
Til Socialudvalget

Orientering om ansøgning til Velfærdsministeriet vedrørende 
udvidelse af pladskapaciteten på den sikrede institution 
Søndebro. 

Velfærdsministeriet står for at udmønte en pulje på i alt 16 mill. kr. til 
etableringen af i alt 15 nye sikrede pladser på landsplan, hvor 
målgruppen er surrogatvaretægtsfængslet unge under 18 år. 

Baggrunden for etableringen af de 15 nye sikrede pladser er, at der på 
landsplan, og særdeleshed i København, har været en stigende 
efterspørgsel efter sikrede pladser, og flere unge derfor er blevet afvist. 

Forvaltningen har indsendt et projektforslag til Velfærdsministeriet, 
som tager udgangspunkt i, at der etableres en ny sikret afdeling med i 
alt 5 pladser på kommunens sikrede institution Sønderbro med adresse 
på Amager. 

Sønderbro har i forvejen 3 sikrede afdelinger med plads til i alt 16 
unge. Sønderbro har mulighed for at stille lokaler til rådighed, som ved 
en større ombygning kan anvendes til den nye afdeling. 
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Side 2 af 2

Socialforvaltningen har dertil fået udarbejdet et anlægsbudget for 
etableringen af den nye sikrede afdeling, som beløber sig til i alt 
12.116.061 mill. kr.

Forvaltningen har i sin henvendelse bedt om en mere uddybende dialog 
med Velfærdsministeriet. For det første ønskes en dialog i forhold til, 
hvordan der kan arbejdes videre med forvaltningens projektforslag om 
udvidelse af antallet af pladser. For det andet ønsker forvaltningen en 
dialog med ministeriet om, hvilke konsekvenser udvidelse af 
pladskapaciteten vil få i lyset af, at man overvejer, at ændre 
finansieringsmodellen for de sikrede pladser på landsplan.  

Finansieringen af de sikrede døgninstitutioner er på nuværende 
tidspunkt objektiv, idet den afspejler antallet af unge mellem 15 og 17 
år i kommunerne og ikke den benyttede mængde af pladser. 
Forvaltningen ved, at der nedsat et ministerielt udvalg, hvor der lægges 
op til, at den enkelte kommune i højere grad skal betale på baggrund af 
det faktiske forbrug af pladser på de sikrede afdelinger.

Forvaltningen skønner, at en ny finansieringsmodel med udgangspunkt 
i faktiske forbrug af pladser vil lede til ganske alvorlig udgiftsforøgelse 
for Københavns Kommune, som har nogle særlige 
storbysproblematikker i forhold til de kriminalitetstruede børn og unge.

Det er på den baggrund at forvaltningen ønsker at knytte en dialog om 
udvidelse af antallet af pladser sammen med den fremtidige 
finansieringsmodel.

Socialforvaltningen vil foreligge en indstilling om etableringen af den 
nye afdeling for Socialudvalget, hvis dialogen med Velfærdsministeriet 
resulterer i, at den nye afdeling kan realiseres.    

Bilag: Ansøgning om udvidelse af pladskapaciteten på Sønderbro


